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FINALITA’ E SOCOPO DEL DOCUMENTO 
La Legge regionale 26 maggio 2016, n. 14 (Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 

materia di rifiuti), al fine di implementare un efficace sistema integrato di gestione del servizio rifiuti in 

regione Campania, ha riordinato la normativa regionale di settore definendo un riassetto della governance 

attraverso l'individuazione degli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) per la gestione del ciclo integrato dei 

rifiuti, la disciplina dell'organizzazione e svolgimento del servizio attraverso l'individuazione e la 

regolamentazione degli Enti d'Ambito quali enti di governo, l'individuazione di funzioni e compiti 

amministrativi che richiedono l'unitario esercizio del servizio a livello regionale, la definizione della 

disciplina transitoria del funzionamento del sistema. 

In merito agli assetti territoriali, l’art. 7 della L.R. n. 14/2016 ha definito l'Ambito Territoriale Ottimale come 

la dimensione territoriale per lo svolgimento, da parte dei Comuni in forma obbligatoriamente associata, 

delle funzioni relative alla gestione dei rifiuti urbani secondo i principi di efficienza, efficacia, economicità, 

trasparenza e sostenibilità ambientale; ha definito, inoltre, il Sub – Ambito Distrettuale (SAD) come la 

dimensione territoriale, interna all’ATO, ed articolata in conformità ai criteri stabiliti dal PRGRU, per 

l’organizzazione del ciclo o di suoi segmenti per una maggiore efficienza gestionale. 

Il territorio regionale pertanto, è stato ripartito nei seguenti ATO: a) Ambito territoriale ottimale Napoli 1; 

b) Ambito territoriale ottimale Napoli 2; c) Ambito territoriale ottimale Napoli 3; d) Ambito territoriale 

ottimale Avellino; e) Ambito territoriale ottimale Benevento; f) Ambito territoriale ottimale Caserta; g) 

Ambito territoriale ottimale Salerno. 

L’art. 24, al comma 1 ha previsto la possibilità di articolare ciascun ATO in aree omogenee (SAD), al fine di 

consentire, in base alle diversità territoriali, una maggiore efficienza gestionale ed una migliore qualità del 

servizio all'utenza, con riferimento ai criteri di ottimizzazione del ciclo o di suoi segmenti funzionali, in 

conformità a criteri e parametri indicati nel Piano regionale di gestione dei rifiuti ai sensi dell’articolo 200, 

commi 1 e 7, del Decreto legislativo 152/2006 e smi; al comma 2 ha stabilito che l’articolazione dell’ATO in 

Sub Ambiti Distrettuali è deliberata dall’Ente d’Ambito, sentiti i Comuni interessati, nel rispetto delle 

indicazioni generali del PRGRU e sentita la Regione. 

I Comuni di Capri e Anacapri già da tempo hanno avviato un percorso volto ad addivenire ad una governo 

unitario del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti per tutta l’Isola di Capri; con deliberazioni dei rispettivi 

organi consiliari i Comuni di Capri e Anacapri hanno approvato uno specifico atto di indirizzo volto a 

delineare il percorso da seguire per la gestione comune del ciclo integrato dei rifiuti; 

Il modello gestionale individuato per lo svolgimento in forma integrata dei servizi di Igiene Urbana 

(raccolta, trasporto, spazzamento, servizi ausiliari ed accessori) che risulta più idoneo per la realtà che 

caratterizza l’isola di capri è quello della società in house da costituire tra i comuni aderenti al SAD. 

Pertanto, con deliberazione n. 8 del 29.12.2023 del CdA EDA NA 3 è stato costituito il SAD 9, per la gestione 

del ciclo integrato dei rifiuti a cui ha fatto seguito la convenzione per la gestione del ciclo integrato dei 

rifiuti urbani ex art.24 e 26-bis L.R.C. n. 14/2016 e s. m. i. e art. 30 TUEL. 

Il presente documento mostra le previsioni economiche attese della gestione del ciclo integrato dei rifiuti 

nel SAD 9 ad opera della società unica costituita dal conferimento d’azienda delle società che oggi 

gestiscono per conto dei due comuni dell’Isola ognuno indipendentemente dall’altra il ciclo integrato dei 

rifiuti sul territorio dell’Isola di Capri. 
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PREMESSA 
Il presente documento giunge alla definizione del budget economico per il periodo 2026-2030 attraverso il 

“consolidamento” delle previsioni elaborate dal management delle singole società che gestiscono il ciclo 

integrato dei rifiuti nei due comuni isolani. 

Trattandosi del “conferimento dei rami d’azienda” delle due entità che oggi gestiscono il servizio sull’isola al 

fine di addivenire alla previsione economica nel periodo di riferimento, è stata fatta richiesta alle due 

società di predisporre un budget specifico per ognuna di esse. I due elaborati sono stati predisposti oltre 

che in un’ottica di previsione di costi nel periodo 2026-2030, anche in una prospettiva di potenziamento e 

miglioramento del servizio in termini di efficienza ed economicità. Infine, nell’ambito della definizione di un 

piano di investimenti futuro, è stato richiesto al management di porre particolare attenzione alla tematica 

dell’impatto ambientale. Successivamente a ciò si è proceduto ad unire i due elaborati per poi porre 

attenzione sulla gestione di determinati costi su cui è possibile poter agire nell’ambito dell’organizzazione e 

governo unitari del servizio sul territorio dell’Isola di Capri. 

Va sottolineato che nel “consolidamento” dei due elaborati previsionali si è valutato in particolar modo 

l’effetto della riduzioni delle spese duplicate che in una “unione” darebbero luogo a minori spese che se 

gestite in organizzazioni singole. 

Il tutto tenendo altresì conto della possibilità di poter beneficiare per determinati costi di economie di scala 

conseguenti ad approvvigionamenti maggiori dei fattori produttivi impiegati nel ciclo produttivo, che 

chiaramente si amplificano nell’unione in una nuova entità. 
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LE SOCIETÀ DI GESTIONE DEL SERVIZIO AMBIENTALE SULL’ISOLA DI CAPRI 
Attualmente il ciclo integrato dei rifiuti sul territorio dell’isola di Capri è gestito da due società: Capri Servizi 

Srl partecipata al 100% dal Comune di Capri che svolge il servizio per il territorio del Comune di Capri che 

comprende anche la parte portuale di Marina Grande, e la Anacapri Servizi Srl partecipata al 100% dal 

Comune di Anacapri che svolge il servizio per il territorio del Comune di Anacapri. 

Le due società hanno organizzazioni separate, e gestione della raccolta stoccaggio e trasporto indipendenti. 

Mentre la Anacapri Servizi svolge il solo servizio ambientale, la Capri Servizi oltre al servizio ambientale 

gestisce in convenzione con il Comune di Capri la manutenzione del verde pubblico nonché parte della 

riscossione ed accertamento dei tributi dell’Ente, servizi cimiteriali e manutenzione strade. 
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L’ATO 3 E IL SAD CAPRI-ANACAPRI 
Come già ampiamente riportato in premessa, la Regione Campania, ha riordinato la normativa regionale di 

settore definendo un riassetto della governance attraverso l'individuazione degli Ambiti Territoriali Ottimali 

(ATO) per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti. In particolare i Comuni di Capri e Anacapri son ricompresi 

nell’ATO3. Conseguentemente l’art. 24, al comma 1 ha previsto la possibilità di articolare ciascun ATO in 

aree omogenee (SAD), al fine di consentire, in base alle diversità territoriali, una maggiore efficienza 

gestionale ed una migliore qualità del servizio all'utenza, con riferimento ai criteri di ottimizzazione del ciclo 

o di suoi segmenti funzionali. 

I Comuni di Capri e Anacapri hanno avviato un percorso volto ad addivenire ad una governo unitario del 

servizio di gestione del ciclo dei rifiuti per tutta l’Isola di Capri;  

I due Comuni isolani con deliberazioni dei rispettivi organi consiliari hanno approvato uno specifico atto di 

indirizzo volto a delineare il percorso da seguire per la gestione comune del ciclo integrato dei rifiuti; 

Il tutto è culminato con la costituzione del SAD 9 “Isola di Capri” a cui dovrà seguire la costituzione della 

Società Unica per la gestione integrata del ciclo dei rifiuti sull’Isola di Capri che comprende i territori dei 

due comuni. 
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IL BUDGET 2026-2030 DELLA SOCIETÀ UNICA 
La Società Unica che prenderà vita dal conferimento delle due società che gestiscono il ciclo dei rifiuti 

sull’Isola di Capri integrerà le due organizzazioni sotto un unico soggetto. Il punto di partenza per la nuova 

società unica sarà un’unica organizzazione di uomini e mezzi di ognuna delle due società che confluirà in un 

unico soggetto giuridico. Questa nuova entità oltre a gestire i rispettivi rami conferiti provvederà ad 

integrare e perseguire politiche di gestione che ognuno dei manager delle società ha fornito nella 

definizione del proprio forecast.  Il tutto finalizzato al miglioramento, potenziamento ed efficientamento 

del servizio sul territorio di rispettiva competenza. 

Pertanto, il management di ognuna delle società è stato invitato a fornire tutti i dati e le informazioni utili 

per la predisposizione del presente documento. In particolare il gruppo di lavoro si è posto l’obiettivo di 

predisporre modelli previsionali nel periodo di riferimento con particolare attenzione a politiche di 

investimenti finalizzate all’efficientamento del servizio, a migliorare la qualità percepita dagli utenti finali, 

potenziare il servizio di raccolta differenziata, e soprattutto guardare a tecnologie “green” per la gestione 

della raccolta, trasporto e pulizia; il tutto al fine di poter predisporre un budget unico per il periodo 2026-

2030. 
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CAPRI 
Il Management della società Capri Servizi ha previsto per il periodo in esame un potenziamento del servizio 

attraverso la stabilizzazione di 17 unità e un piano di investimenti di circa 1.1 mln. Il potenziamento delle 

unità è finalizzato a fornire la società di un numero adeguato di unità per svolgere il servizio in maniera 

ottimale nel periodo invernale e quello estivo, ancorché nella stagione estiva viene previsto il reclutamento 

come del resto fatto fino ad ora, di unità a tempo determinato. Il piano di investimenti invece, prevede 

investimenti in mezzi più efficienti e nuovi, alcuni dei quali specifici per la particolarità della viabilità delle 

piccole strade del territorio del Comune di Capri. Alcuni mezzi, in particolare quelli per il compattamento e 

il trasporto verso l’isola ecologica di Gasto (dove avviene il trasbordo sui camion per il conferimento) sono 

stati previsti con propulsione elettrica.  

In tale ottica è stato previsto nel periodo in esame un aumento degli ammortamenti conseguenti agli 

investimenti, una riduzione delle manutenzione e una riduzione dei noleggi. I noleggi comunque rimangono 

sempre una voce di spesa presente nella prospettiva, in quanto si prevede di continuare a fare ricorso a tale 

forma di acquisizione di mezzi d’opera. 

Infine, va puntualizzato che la società gestendo oltre la parte dei rifiuti anche il verde e i tributi, il budget è 

stato costruito anche in riferimento alle spese generali ripartendo queste ultime sul centro di costo della 

parte ambiente. In particolare la parte ambiente per la società Capri Servizi prevede una linea specifica per 

la parte del servizio di igiene ambientale riconducibile alle famiglie e le attività produttive, e una seconda 

detta “Standard turistici”, che prevede un impegno di risorse e uomini per far fronte al potenziamento del 

servizio richiesto nel periodo estivo conseguente al forte afflusso turistico che inevitabilmente comporta 

una maggior produzioni di rifiuti e un intensificazione del servizio sul territorio. 

Le due linee quindi “Ambiente” e “Standard” hanno preso parte alla definizione del budget proposto dal 

management della Capri Servizi. 
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  2026   2027   2028   2029   2030  

PROVENTI PER SERVIZIO      4.876.136,00         4.876.136,00         4.876.136,00         4.876.136,00         4.876.136,00    

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni     4.876.136,00        4.876.136,00        4.876.136,00        4.876.136,00        4.876.136,00    

MATERIALI DI CONSUMO C/ACQUISTI            12.478,00               12.478,00               12.478,00               12.478,00               12.478,00    

SACCHETTI N.U.          122.932,00             122.932,00             122.932,00             122.932,00             122.932,00    

MATER.MANUT.BENI PROPRI            27.498,00               27.498,00               26.123,00               26.123,00               26.123,00    

CARBURANTI E LUBRIFICANTI          174.878,00             166.134,00             149.520,00             149.520,00             149.520,00    

INDUMENTI DI  LAVORO              8.319,00                 8.319,00                 8.319,00                 8.319,00                 8.319,00    

ALTRI ACQUISTI              3.568,00                 3.568,00                 3.568,00                 3.568,00                 3.568,00    

ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46              9.982,00                 8.984,00                 8.984,00                 8.984,00                 8.984,00    

6) Per materie prime, sussidiarie, di 

consumo e di merci         359.655,00            349.913,00            331.924,00            331.924,00            331.924,00    

ENERGIA ELETTRICA            17.824,00               17.824,00               17.824,00               17.824,00               17.824,00    

ACQUA            11.092,00               11.092,00               11.092,00               11.092,00               11.092,00    

MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI 5%            90.581,00               81.523,00               65.219,00               58.697,00               52.827,00    

MAN. E RIP. BENI DI TERZI            24.956,00               22.460,00               17.968,00               16.172,00               16.172,00    

PEDAGGI AUTOSTRADALI              3.882,00                 3.882,00                 3.882,00                 3.882,00                 3.882,00    

ASSICURAZIONI R.C.A.            69.323,00               69.323,00               69.323,00               69.323,00               69.323,00    

ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE            11.586,00               11.586,00               11.586,00               11.586,00               11.586,00    

SERVIZI DI PULIZIA            13.903,00               13.903,00               13.903,00               13.903,00               13.903,00    

COMP.AMM.CO.CO.CO NON SOCI            55.577,00               55.577,00               55.577,00               55.577,00               55.577,00    

COMPENSO SINDACI PROFESSIONISTI            27.805,00               27.805,00               27.805,00               27.805,00               27.805,00    

SPESE PER ANALISI,PROVE E LABOR.              2.800,00                 2.800,00                 2.800,00                 2.800,00                 2.800,00    

SPESE LEGALI            23.023,00               20.721,00               20.721,00               20.721,00               20.721,00    

SPESE TELEFONICHE              8.912,00                 8.912,00                 8.912,00                 8.912,00                 8.912,00    

RICERCA,ADDESTRAM.E FORMAZIONE              2.781,00                 2.781,00                 2.781,00                 2.781,00                 2.781,00    

ONERI BANCARI              2.674,00                 2.674,00                 2.674,00                 2.674,00                 2.674,00    

TRASPORTO MARITTIMO          190.000,00             190.000,00             190.000,00             190.000,00             190.000,00    

RACCOLTA DIFFERENZIATA          220.000,00             198.000,00             198.000,00             198.000,00             198.000,00    

CONSULENZE TECNICHE VARIE            52.594,00               52.594,00               52.594,00               52.594,00               52.594,00    

SPESE LAVAGGIO AUTOMEZZI            33.275,00               33.275,00               33.275,00               33.275,00               33.275,00    
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TICKET BUONI PASTO DIPENDENTI            64.701,00               64.701,00               64.701,00               64.701,00               64.701,00    

SPESE MEDICHE DEL LAVORO            12.000,00               12.000,00               12.000,00               12.000,00               12.000,00    

SICUREZZA SUL LAV. D.LGS. 81/08            37.490,00               37.490,00               37.490,00               37.490,00               37.490,00    

COMPENSI O.D.V.            12.733,00               12.733,00               12.733,00               12.733,00               12.733,00    

ALTRI SERVIZI            78.055,00               78.055,00               78.055,00               78.055,00               78.055,00    

7) Per servizi     1.067.567,00        1.031.711,00        1.010.915,00        1.002.597,00            996.727,00    

FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI)            90.502,00               90.502,00               90.502,00               90.502,00               90.502,00    

NOLEGGIO DEDUCIBILE          172.197,00             137.758,00             123.982,00             111.584,00             108.236,00    

LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO              2.495,00                 2.495,00                 2.495,00                 2.495,00                 2.495,00    

8) Per godimento di beni di terzi         265.194,00            230.755,00            216.979,00            204.581,00            201.233,00    

SALARI E STIPENDI      2.910.850,00         2.988.936,00         3.021.214,00         3.036.950,00         3.043.734,00    

9) Per il personale     2.910.850,00        2.988.936,00        3.021.214,00        3.036.950,00        3.043.734,00    

AMM.LAV. STRAORD.BENI DI TERZI            53.702,00               53.702,00               53.702,00               53.702,00               53.702,00    

AMM.TO ORD.ATT.IND.LI E COMM.          203.202,00             203.202,00             223.984,00             223.984,00             223.984,00    

10 )Ammortamenti e svalutazioni         256.904,00            256.904,00            277.686,00            277.686,00            277.686,00    

ONERI DIVERSI DI GESTIONE            10.657,00               10.657,00               10.657,00               10.657,00               10.657,00    

14)  Oneri diversi di gestione           10.657,00              10.657,00              10.657,00              10.657,00              10.657,00    

INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI                  531,00                     531,00                     531,00                     531,00                     531,00    

e) altri interessi e oneri finanziari                 531,00                    531,00                    531,00                    531,00                    531,00    

Risultato prima delle imposte              4.778,00                 6.729,00                 6.230,00               11.210,00               13.644,00    

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, 

correnti, differite e anticipate              1.386,00                 1.951,00                 1.807,00                 3.251,00                 3.957,00    

Risultato di esercizio             3.392,00                4.778,00                4.423,00                7.959,00                9.687,00    
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ANACAPRI 
l budget della Anacapri Servizi che diversamente alla Capri Servizi si trova a gestire un quantitativo di 

produzione di rifiuti più ridotto non prevede un aumento delle unità, mentre per la parte relativa ai mezzi 

d’opera è stato optato per la formula del lungo noleggio. 
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  2026   2027   2028   2029   2030  

PROVENTI PER SERVIZIO      3.212.165,00         3.212.165,00         3.212.165,00         3.212.165,00         3.212.165,00    

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni     3.212.165,00        3.212.165,00        3.212.165,00        3.212.165,00        3.212.165,00    

MATERIALI DI CONSUMO C/ACQUISTI            65.000,00               55.000,00               50.000,00               50.000,00               50.000,00    

SACCHETTI N.U.            97.000,00               99.000,00            101.000,00            103.000,00            105.000,00    

MATER.MANUT.BENI PROPRI            20.000,00               15.000,00               12.000,00               12.000,00               10.000,00    

CARBURANTI E LUBRIFICANTI         123.000,00            124.000,00            125.000,00            122.000,00            123.000,00    

INDUMENTI DI  LAVORO            15.000,00               15.000,00               16.000,00               16.000,00               16.000,00    

ALTRI ACQUISTI              4.000,00                 4.000,00                 4.100,00                 4.000,00                 4.000,00    

ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46                          -                               -                               -                               -                               -      

6) Per materie prime, sussidiarie, di 

consumo e di merci        324.000,00           312.000,00           308.100,00           307.000,00           308.000,00    

ENERGIA ELETTRICA                          -                               -                               -                               -                               -      

ACQUA              4.000,00                 4.000,00                 4.000,00                 4.000,00                 4.000,00    

MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI 5%         130.000,00            130.000,00            130.000,00            115.000,00            110.000,00    

MAN. E RIP. BENI DI TERZI              7.000,00                 8.000,00                 8.000,00                 9.000,00                 9.000,00    

PEDAGGI AUTOSTRADALI              1.500,00                 1.500,00                 1.500,00                 1.500,00                 1.500,00    

ASSICURAZIONI R.C.A.            20.000,00               20.000,00               16.000,00               16.000,00               16.000,00    

ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE            10.000,00               10.000,00               10.000,00               10.000,00               10.000,00    

SERVIZI DI PULIZIA                          -                               -                               -                               -                               -      

COMP.AMM.CO.CO.CO NON SOCI            31.000,00               31.000,00               31.000,00               31.000,00               31.000,00    

COMPENSO SINDACI PROFESSIONISTI              6.500,00                 6.500,00                 6.500,00                 6.500,00                 6.500,00    

SPESE PER ANALISI,PROVE E LABOR.              7.000,00                 7.000,00                 7.000,00                 7.000,00                 7.000,00    

SPESE LEGALI            20.000,00               20.000,00               20.000,00               20.000,00               20.000,00    

SPESE TELEFONICHE              3.500,00                 3.500,00                 3.500,00                 3.500,00                 3.500,00    

RICERCA,ADDESTRAM.E FORMAZIONE            12.000,00                 8.000,00               10.000,00                 8.000,00                 7.000,00    

ONERI BANCARI              3.500,00                 3.500,00                 3.500,00                 3.500,00                 3.500,00    

TRASPORTO MARITTIMO            82.000,00               83.000,00               81.000,00               82.000,00               80.000,00    

RACCOLTA DIFFERENZIATA         230.000,00            230.000,00            230.000,00            230.000,00            230.000,00    

CONSULENZE TECNICHE VARIE            17.000,00               15.000,00               13.000,00               13.000,00               13.000,00    

SPESE LAVAGGIO AUTOMEZZI            22.000,00               23.000,00               22.000,00               22.000,00               21.000,00    
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TICKET BUONI PASTO DIPENDENTI            52.000,00               52.000,00               52.000,00               52.000,00               52.000,00    

SPESE MEDICHE DEL LAVORO            10.000,00               10.000,00               10.000,00               10.000,00               10.000,00    

SICUREZZA SUL LAV. D.LGS. 81/08              2.500,00                 2.500,00                 2.500,00                 2.500,00                 2.500,00    

COMPENSI O.D.V.                          -                               -                               -                               -                               -      

ALTRI SERVIZI         128.050,00            118.550,00            112.550,00            113.550,00            112.550,00    

7) Per servizi        799.550,00           787.050,00           774.050,00           760.050,00           750.050,00    

FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI)            49.000,00               50.000,00               51.000,00               52.000,00               53.000,00    

NOLEGGIO DEDUCIBILE         181.000,00            201.000,00            203.000,00            205.000,00            207.000,00    

LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO              3.600,00                 3.600,00                 3.700,00                 3.700,00                 3.800,00    

8) Per godimento di beni di terzi        233.600,00           254.600,00           257.700,00           260.700,00           263.800,00    

SALARI E STIPENDI      1.700.000,00         1.700.000,00         1.715.000,00         1.717.000,00         1.723.000,00    

9) Per il personale     1.700.000,00        1.700.000,00        1.715.000,00        1.717.000,00        1.723.000,00    

AMM.LAV. STRAORD.BENI DI TERZI                 600,00                    600,00                    600,00                    600,00                    600,00    

AMM.TO ORD.ATT.IND.LI E COMM.         135.547,00            135.547,00            135.547,00            135.547,00            135.547,00    

10 )Ammortamenti e svalutazioni        136.147,00           136.147,00           136.147,00           136.147,00           136.147,00    

ONERI DIVERSI DI GESTIONE            13.000,00               14.000,00               14.000,00               15.000,00               15.000,00    

14)  Oneri diversi di gestione           13.000,00              14.000,00              14.000,00              15.000,00              15.000,00    

INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI                 300,00                    300,00                    300,00                    300,00                    300,00    

e) altri interessi e oneri finanziari                300,00                   300,00                   300,00                   300,00                   300,00    

Risultato prima delle imposte              5.568,00                 8.068,00                 6.868,00               15.968,00               15.868,00    

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, 

correnti, differite e anticipate              1.615,00                 2.340,00                 1.992,00                 4.631,00                 4.602,00    

Risultato di esercizio             3.953,00                5.728,00                4.876,00              11.337,00              11.266,00    
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CONSOLIDAMENTO DEI DUE BUDGET 

 

conti  2026c   2027c   2028c   2029c   2030c  

PROVENTI PER SERVIZIO      8.088.301,00         8.088.301,00         8.088.301,00         8.088.301,00         8.088.301,00    

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni     8.088.301,00        8.088.301,00        8.088.301,00        8.088.301,00        8.088.301,00    

MATERIALI DI CONSUMO C/ACQUISTI            77.478,00               67.478,00               62.478,00               62.478,00               62.478,00    

SACCHETTI N.U.          219.932,00             221.932,00             223.932,00             225.932,00             227.932,00    

MATER.MANUT.BENI PROPRI            47.498,00               42.498,00               38.123,00               38.123,00               36.123,00    

CARBURANTI E LUBRIFICANTI          297.878,00             290.134,00             274.520,00             271.520,00             272.520,00    

INDUMENTI DI  LAVORO            23.319,00               23.319,00               24.319,00               24.319,00               24.319,00    

ALTRI ACQUISTI              7.568,00                 7.568,00                 7.668,00                 7.568,00                 7.568,00    

ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46              9.982,00                 8.984,00                 8.984,00                 8.984,00                 8.984,00    

6) Per materie prime, sussidiarie, di 

consumo e di merci         683.655,00            661.913,00            640.024,00            638.924,00            639.924,00    

ENERGIA ELETTRICA            17.824,00               17.824,00               17.824,00               17.824,00               17.824,00    

ACQUA            15.092,00               15.092,00               15.092,00               15.092,00               15.092,00    

MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI 5%          220.581,00             211.523,00             195.219,00             173.697,00             162.827,00    

MAN. E RIP. BENI DI TERZI            31.956,00               30.460,00               25.968,00               25.172,00               25.172,00    

PEDAGGI AUTOSTRADALI              5.382,00                 5.382,00                 5.382,00                 5.382,00                 5.382,00    

ASSICURAZIONI R.C.A.            89.323,00               89.323,00               85.323,00               85.323,00               85.323,00    

ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE            21.586,00               21.586,00               21.586,00               21.586,00               21.586,00    

SERVIZI DI PULIZIA            13.903,00               13.903,00               13.903,00               13.903,00               13.903,00    

COMP.AMM.CO.CO.CO NON SOCI            86.577,00               86.577,00               86.577,00               86.577,00               86.577,00    

COMPENSO SINDACI PROFESSIONISTI            34.305,00               34.305,00               34.305,00               34.305,00               34.305,00    

SPESE PER ANALISI,PROVE E LABOR.              9.800,00                 9.800,00                 9.800,00                 9.800,00                 9.800,00    

SPESE LEGALI            43.023,00               40.721,00               40.721,00               40.721,00               40.721,00    

SPESE TELEFONICHE            12.412,00               12.412,00               12.412,00               12.412,00               12.412,00    

RICERCA,ADDESTRAM.E FORMAZIONE            14.781,00               10.781,00               12.781,00               10.781,00                 9.781,00    

ONERI BANCARI              6.174,00                 6.174,00                 6.174,00                 6.174,00                 6.174,00    

TRASPORTO MARITTIMO          272.000,00             273.000,00             271.000,00             272.000,00             270.000,00    
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RACCOLTA DIFFERENZIATA          450.000,00             428.000,00             428.000,00             428.000,00             428.000,00    

CONSULENZE TECNICHE VARIE            69.594,00               67.594,00               65.594,00               65.594,00               65.594,00    

SPESE LAVAGGIO AUTOMEZZI            55.275,00               56.275,00               55.275,00               55.275,00               54.275,00    

TICKET BUONI PASTO DIPENDENTI          116.701,00             116.701,00             116.701,00             116.701,00             116.701,00    

SPESE MEDICHE DEL LAVORO            22.000,00               22.000,00               22.000,00               22.000,00               22.000,00    

SICUREZZA SUL LAV. D.LGS. 81/08            39.990,00               39.990,00               39.990,00               39.990,00               39.990,00    

COMPENSI O.D.V.            12.733,00               12.733,00               12.733,00               12.733,00               12.733,00    

ALTRI SERVIZI          206.105,00             196.605,00             190.605,00             191.605,00             190.605,00    

7) Per servizi     1.867.117,00        1.818.761,00        1.784.965,00        1.762.647,00        1.746.777,00    

FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI)          139.502,00             140.502,00             141.502,00             142.502,00             143.502,00    

NOLEGGIO DEDUCIBILE          353.197,00             338.758,00             326.982,00             316.584,00             315.236,00    

LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO              6.095,00                 6.095,00                 6.195,00                 6.195,00                 6.295,00    

8) Per godimento di beni di terzi         498.794,00            485.355,00            474.679,00            465.281,00            465.033,00    

SALARI E STIPENDI      4.610.850,00         4.688.936,00         4.736.214,00         4.753.950,00         4.766.734,00    

9) Per il personale     4.610.850,00        4.688.936,00        4.736.214,00        4.753.950,00        4.766.734,00    

AMM.LAV. STRAORD.BENI DI TERZI            54.302,00               54.302,00               54.302,00               54.302,00               54.302,00    

AMM.TO ORD.ATT.IND.LI E COMM.          338.749,00             338.749,00             359.531,00             359.531,00             359.531,00    

10 )Ammortamenti e svalutazioni         393.051,00            393.051,00            413.833,00            413.833,00            413.833,00    

ONERI DIVERSI DI GESTIONE            23.657,00               24.657,00               24.657,00               25.657,00               25.657,00    

14)  Oneri diversi di gestione           23.657,00              24.657,00              24.657,00              25.657,00              25.657,00    

INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI                  831,00                     831,00                     831,00                     831,00                     831,00    

e) altri interessi e oneri finanziari                 831,00                    831,00                    831,00                    831,00                    831,00    

Risultato prima delle imposte            10.346,00               14.797,00               13.098,00               27.178,00               29.512,00    

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, 

correnti, differite e anticipate              3.001,00                 4.291,00                 3.799,00                 7.882,00                 8.559,00    

Risultato di esercizio             7.345,00              10.506,00                9.299,00              19.296,00              20.953,00    
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EFFETTI SUI VALORI CONSOLIDATI NEL PERIODO 2026-2030 
Partendo dai valori consolidati si è provveduto in prima battuta ad agire su tutte quelle voci del conto 

economico che vanno a formare una duplicazione sul budget “consolidato” (ad es costo CDA, collegio 

sindacale, ecc.) sostituendo tali valori con la spesa attesa del soggetto unico. 

Successivamente, è stata operata rettifica su tutte quelle voci che possono dare luogo ad economie di scala 

attraverso una riduzione in percentuale in termini di miglior prezzo da poter spuntare con i fornitori per un 

approvvigionamento più cospicuo (manutenzioni, sacchetti, ecc) 

L’effetto cumulato di questi due elementi porta ad una riduzione della spesa nel periodo 2026-2030 di circa 

591 mila euro 

Servizi per manutenzioni sui beni propri si riduce dell’1% annuo a seguito della riformulazione per la 

richiesta al fornitore di un servizio per più mezzi che comporta un prezzo più basso. 

Lo stesso dicasi per le assicurazioni dei mezzi e le assicurazioni per gli amministratori e il personale apicale. 

I compensi del CDA e quelli del collegio sindacale sono stati riformulati ai valori di un unico organo 

societario. 

Le spese legali sono state riviste sempre in riferimento all’affidamento del servizio legale da parte di 

un’unica società, ma tenendo comunque conto della nuova mole di lavoro. 

Gli altri servizi che vanno riferiti a tutti i costi per servizi residuale (rappresentanza, trasferte, manutenzioni 

diverse, servizi amministrativi, servizi di spurgo, ecc.) sono stati riformulati con una riduzioni dal 10% al 

20%. 

Anche per la voce consulenze tecniche è stata prevista una riformulazione in capo al nuovo soggetto con 

importi ridotti. 

La spesa per lavaggi logicamente anche diminuisce a seguito dell’effetto di economie di scala per la 

richiesta del servizio per un maggior numero di mezzi. 

Anche per il trasporto marittimo e la raccolta differenziata è auspicabile una riduzione quantificata nell’1% 

circa annuo a seguito della gestione unitaria del servizio. 
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BUDGET DELLA SOCIETÀ UNICA 

 2026c 2027c 2028c 2029c 2030c totale delta 

PROVENTI PER SERVIZIO 8.088.301,00 8.088.301,00 8.088.301,00 8.088.301,00 8.088.301,00 40.441.505,00  

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 
8.088.301,00 8.088.301,00 8.088.301,00 8.088.301,00 8.088.301,00   

MATERIALI DI CONSUMO C/ACQUISTI 77.478,00 67.478,00 62.478,00 62.478,00 62.478,00 332.390,00  
SACCHETTI N.U. 219.932,00 221.932,00 223.932,00 225.932,00 227.932,00 1.119.660,00  
MATER.MANUT.BENI PROPRI 47.498,00 42.498,00 38.123,00 38.123,00 36.123,00 202.365,00  
CARBURANTI E LUBRIFICANTI 297.878,00 290.134,00 274.520,00 271.520,00 272.520,00 1.406.572,00  
INDUMENTI DI  LAVORO 23.319,00 23.319,00 24.319,00 24.319,00 24.319,00 119.595,00  
ALTRI ACQUISTI 7.568,00 7.568,00 7.668,00 7.568,00 7.568,00 37.940,00  
ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46 9.982,00 8.984,00 8.984,00 8.984,00 8.984,00 45.918,00  

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 
683.655,00 661.913,00 640.024,00 638.924,00 639.924,00   

ENERGIA ELETTRICA 17.824,00 17.824,00 17.824,00 17.824,00 17.824,00 89.120,00  
ACQUA 15.092,00 15.092,00 15.092,00 15.092,00 15.092,00 75.460,00  
MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI 5% 218.376,00 209.408,00 193.266,00 171.960,00 161.199,00 954.209,00 (9.638) 

MAN. E RIP. BENI DI TERZI 31.956,00 30.460,00 25.968,00 25.172,00 25.172,00 138.728,00  
PEDAGGI AUTOSTRADALI 5.382,00 5.382,00 5.382,00 5.382,00 5.382,00 26.910,00  
ASSICURAZIONI R.C.A. 86.643,00 86.643,00 82.763,00 82.763,00 82.763,00 421.575,00 (13.040) 

ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE 21.586,00 21.586,00 21.586,00 21.586,00 21.586,00 107.930,00  
SERVIZI DI PULIZIA 13.903,00 13.903,00 13.903,00 13.903,00 13.903,00 69.515,00  
COMP.AMM.CO.CO.CO NON SOCI 62.362,00 62.362,00 62.362,00 62.362,00 62.362,00 311.810,00 (121.075) 

COMPENSO SINDACI PROFESSIONISTI 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 156.000,00 (15.525) 

SPESE PER ANALISI,PROVE E LABOR. 9.310,00 9.310,00 9.310,00 9.310,00 9.310,00 46.550,00 (2.450) 

SPESE LEGALI 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 150.000,00 (55.907) 

SPESE TELEFONICHE 12.412,00 12.412,00 12.412,00 12.412,00 12.412,00 62.060,00  
RICERCA,ADDESTRAM.E FORMAZIONE 14.042,00 10.242,00 12.142,00 10.242,00 9.292,00 55.960,00 (2.945) 

ONERI BANCARI 6.174,00 6.174,00 6.174,00 6.174,00 6.174,00 30.870,00  
TRASPORTO MARITTIMO 263.840,00 267.540,00 265.580,00 266.560,00 264.600,00 1.328.120,00 (29.880) 
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RACCOLTA DIFFERENZIATA 436.500,00 419.440,00 419.440,00 419.440,00 419.440,00 2.114.260,00 (47.740) 

CONSULENZE TECNICHE VARIE 57.402,00 57.402,00 57.402,00 57.402,00 57.402,00 287.010,00 (46.960) 

SPESE LAVAGGIO AUTOMEZZI 46.984,00 47.834,00 46.984,00 46.984,00 46.134,00 234.920,00 (41.455) 

TICKET BUONI PASTO DIPENDENTI 116.701,00 116.701,00 116.701,00 116.701,00 116.701,00 583.505,00  
SPESE MEDICHE DEL LAVORO 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 75.000,00 (35.000) 

SICUREZZA SUL LAV. D.LGS. 81/08 39.990,00 39.990,00 39.990,00 39.990,00 39.990,00 199.950,00  
COMPENSI O.D.V. 14.300,00 14.300,00 14.300,00 14.300,00 14.300,00 71.500,00 7.835 

ALTRI SERVIZI 171.459,00 164.259,00 158.259,00 159.259,00 158.259,00 811.495,00 (164.030) 

7) Per servizi 1.738.438,00 1.704.464,00 1.673.040,00 1.651.018,00 1.635.497,00  (577.810) 

FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI) 139.502,00 140.502,00 141.502,00 142.502,00 143.502,00 707.510,00  
NOLEGGIO DEDUCIBILE 353.197,00 338.758,00 326.982,00 316.584,00 315.236,00 1.650.757,00  
LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 17.500,00 (13.375) 

8) Per godimento di beni di terzi 496.199,00 482.760,00 471.984,00 462.586,00 462.238,00  (13.375) 

SALARI E STIPENDI 4.610.850,00 4.688.936,00 4.736.214,00 4.753.950,00 4.766.734,00 23.556.684,00  
9) Per il personale 4.610.850,00 4.688.936,00 4.736.214,00 4.753.950,00 4.766.734,00   
AMM.LAV. STRAORD.BENI DI TERZI 54.302,00 54.302,00 54.302,00 54.302,00 54.302,00 271.510,00  
AMM.TO ORD.ATT.IND.LI E COMM. 338.749,00 338.749,00 359.531,00 359.531,00 359.531,00 1.756.091,00  
10 )Ammortamenti e svalutazioni 393.051,00 393.051,00 413.833,00 413.833,00 413.833,00   
ONERI DIVERSI DI GESTIONE 23.657,00 24.657,00 24.657,00 25.657,00 25.657,00 124.285,00  
14)  Oneri diversi di gestione 23.657,00 24.657,00 24.657,00 25.657,00 25.657,00   
INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI 831,00 831,00 831,00 831,00 831,00 4.155,00  
e) altri interessi e oneri finanziari 831,00 831,00 831,00 831,00 831,00   
Risultato prima delle imposte 141.620,00 131.689,00 127.718,00 141.502,00 143.587,00 686.116,00 591.185 
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e 

anticipate 41.070,00 38.190,00 37.038,00 41.036,00 41.640,00   
Risultato di esercizio 100.550,00 93.499,00 90.680,00 100.466,00 101.947,00   
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CONCLUSIONI 
Il beneficio cumulato raggiungibile nel periodo di riferimento evidenzia gli effetti positivi dell’operazione di 

aggregazione delle due aziende. In particolare va sottolineato come già l’effetto sul conto economico 

aggregato delle sole spese per la gestione unitaria degli organi sociali e delle spese legali raggiunga un 

risparmio nel periodo di circa 185 mila euro. A ciò va aggiunto l’indubbio effetto di economie di scala 

dettate dai prezzi più bassi che sarà possibile spuntare attraverso l’appalto di maggior approvvigionamenti 

per i servizi di: trasporto marittimo, conferimento raccolta differenziata, consulenze tecniche, lavaggio 

automezzi, medicina sul lavoro (una riduzione attesa di 204 mila euro). Una riduzione sensibile attesa è 

quella degli altri servizi che venendo razionalizzati per un unico soggetto economico danno luogo ad una 

riduzione di ulteriori 166 mila euro circa. A tali riduzioni si aggiunge una minore incidenza delle 

assicurazioni, del materiale di manutenzione e del godimento beni di terzi pari ad euro 36 mila circa; il tutto 

tale da far raggiungere un beneficio atteso totale di circa 591 mila euro. 

Tutto quanto sopra riportato testimonia come l’operazione di aggregazione oltre ad avere riflessi positivi in 

termini di una migliore organizzazione del ciclo integrato dei rifiuti sul territorio dell’isola avrà l’ulteriore 

vantaggio di raggiungere livelli di economicità considerevoli. 

Una riduzione di spesa a parità di servizi non potrà che riflettersi su due direttrici: un minor aggravio del 

costo del servizio su cittadini ed imprese, e la possibilità per il management di poter investire in nuove e più 

efficienti tecnologie, in particolare con una attenzione particolare all’utilizzo nel ciclo aziendale di 

tecnologie “green”. 

L’Isola di capri non può mancare all’appuntamento del “green deal” (patto verde) europeo dettato 

dall’Agenda 2030 delle Nazioni unite e porsi obiettivi aggiuntivi, più ambiziosi. L’Agenda prevede tra l’altro 

la riduzione delle emissioni di gas serra del 55% entro il 2030, rispetto ai livelli del 1990. 

Per questo motivo la transizione ecologica, uno dei pilastri dello sviluppo sostenibile, riveste un ruolo 

prioritario. In questo contesto, la sostenibilità non viene vista soltanto da un punto di vista ambientale ma 

un’opportunità per integrare tutti gli ambiti di azione dell’UE. L’Unione europea infatti, si propone con 

questo piano di tenere un approccio inclusivo e consapevole delle attuali disuguaglianze economiche e 

sociali. 

In tale contesto politico ed economico la società Isola Azzurra SRL deputato alla gestione del ciclo integrato 

dei rifiuti e alla cura dell’ambiente dell’Isola può cogliere l’opportunità di promuovere e implementare 

tecnologie “sostenibili” che oltre a salvaguardare il territorio, sia di esempio per visitatori e media per 

intraprendere processi che vanno nella direzione di uno sviluppo quanto mai sostenibile. 

 


